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iitinunlng av yttringsfriheten 
som finner sted gjennom prIs
loven. Det er merkelig hva 
folk kan finne s~g l bare de 
vennes til det litt etter lltt. 

At det finnes folk som går 
Inn for tvangsdirigering ml 
ingen være bUnde for. Ut
skrivningen av flere tusen un
ge menn til tvangsarbeid 1 
skogen for noen ill sIden er 
et tragisk eksempel på at slike 
folk har muUghe~r for å re
alisere sine planer. ArbeIds
direktoratets lOVforslag om di- I 
rekte tvangsdirigering av ar
beidskraft er et annet eksem
pel på at tvangsdirigeringen ' 
har sIne tilhengere og de al
ler fleste har vel truffet' på 
folk som ikke er avvisende 
over tanken om tvangsdIrIge
ring av arbeidskraft. At til
hengerne av tvangsdlrtgerin
gen ikke finner det hensikts
messig å gå Inn for sine ideer 
offentlig er en annen sak. 

Det er Ikke tvil om at et 
overveiende flertall av det 
norske folk er motstandere av 
tvangsdirigering av arbeids
kraft i dag, men ~aren for at 
den utvikling vI nå er inne i f 

kan fØre ta tvanltsdlrlgerlng , 
a v arbeIdskraft vil nok bli 
vurdert forskjellig. Selvom 
noen måtte mene at det ikke 
er overveiende sannsynlIg at 
prisloven kan medvirke til en 
slik utvikUng, burde m ull g
het e Il fOI t'n slik tragisk ut
Vikling velt' tungt, når regje-

I ringen og Stortinget skal ta . 
standpunkt tll prisloven. 
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D et er blitt brukt 
meget sterke uttrykk otn' det 
lovforslag flertallet i Pris- og 
rasjonaliseringskomiteen fram
la for kort tid sidf)n. Det 
hevdes f eks. at en slik lov vIi 
føre til diktatur. Noen vil 
kanskje kallt' påstanden usak
lig og slå seg til ro med det, 
men det er all grunn til, å se 
nærmere på spørsmålet. I det 
følgende skal lovforslagets kon-

I sekvenser for ytringsfriheten 
og retten til valg a v· yrke og 
arbeidsplass drøftes. 

LOVforslaget inneholder be~ 
stemmeiser om en rekke inn
grep overfor næringslivet" f. 
eks. maksimalprisfastsettelse, 
utbyttebegrensing, intern kon
troll av den enkelte bedrift, 
og beslagleggelse av bedrifter. 
Om et inngrep skal eller kan 
foretas vil i stor grad bero på 
myndighetenes skjønn, og heri, 
ligger ogsa muligheten for 
overgrep fra myndighetenes 
side. Om slike overgrep vil 
finne sted vil i hØY grad bero 
på karakteregenskapene til de 
personer som representerer re
guleringsmyndighetene. M::j.n
ge næringsdrivendes Økonomi
ske stilling' vil bli fullstendig 
aVhengig av myndighetenes 
skjønn. Det kan f. eks. bli 
fastsatt· maksimalpriser som 
på kortere eller lengere sikt 
ruinerer en bedrift. 

Det er klart at mange per
soner under slike forhold vil 
frykte overgrep fra myndig-. 
hetenes side. Hvis et over
grep allerede har funnet sted, 
vil denne frykt kunne føre til 
a t den næringsdrivende fak
tisk ikke våger å angripe myn
dighetene av denne grunn, 
fordi disse gjennom nye inn
grep kan ruinere den nærings
drivende. Men selvom det 
overhode ikke foregår noe 
overgr framyn r - 'letenes 
side, v._ vissheten l, _ at s11-

ke overgrep lett kan realiGeres, 
redusere den enkeltes lyst til 
å kritisere myndighetene be
tydelig. Loven fØrer med an
dre ord til en reell innskrenk
ning av yttringsfril1eten for 
en stor del av vårt folk. Om 
dette forhold heter det bl. a. 
i III i n d r eta li e t s innstil
ling: 

<,Likeså farlige som skade
virkningene aven gjennom-

med en etter deres mening 
uriktig avgjørelse truffet av 
en eller annen høyere eller 
lavere funksonær i et depar
tement eller et direktorat. enn 
å forfølge saken videre fordi 
de frykter den konsekvens i 
framtiden at de blir lite vel
sett på vedkommende hold o~ 
på den måten reduserer sine 
sjanser ved neste korsvei.» 

Innskrenkning av' yttrings-
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PRISLOVEN OG DEN 
PERSONLIGE FRIHET 

Av cand. oecon. Rolf Pedersen 

ført statlig tvangsdirigering 
ville bli på det rent Økonomi
ske område likeså farlig ville 
de bli også utenfor dette fel
tet. utfallet av de. avgjØrel
ser som de her henhørende of
fentlige myndigheter treffer 
som ledd i vidtgående regu
leringstiltak, vil for den enkel
te samfunnsborger ofte være 
ensbetydende med hans være 
eller ikke være. Den enkelte 
kommer derved i et betenkelig 
avhengighetsforhold til ved
kommende departementer og 
direktorater og disses funk
sjonærer. Dette leder til en 
maktstilling for den utøven
de makt som vanskelig vil 
kunne unngå å få farlige kon
sekvenser for ytringsfriheten. 
Det kan allerede i dag gis tall
rike eksempler på at nærings
drivende heller avfinner seg 

frihetell p.g.a. overgrep eller 
frykt for overgrep vil selvsagt 
ikke være begrenset til det 
rent økonomiske, idet myn
dighetene gjennom sine inn
grep også kan ramme politi
ske motstandere. Lovforsla
get vil altså hvis det blir ved
tatt i hØY grad gjøre Grunn
lovens bestt?mmelser om yt
tringsfrihet illusoriske på sam
me 'måte som den nåværende 
midlertide lovgivning. Komi
teens flertall synes tydeligvis 
ikke at det foreligger noen 
fare for yttringsfriheten, det 
heter bl. a. i Innstillingen: 

«Påstanden om at det frie 
ord og den frie kritikk er 
uforenlig med tvangsdirigert 
planøkonomi er like så grunn
løs som påstanden om at en 
slik økonomi forutsetter dik-

~ur. Yttrinr iheten er for-
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ankret i den norske grunn
loven, og den går også inn 
under den internasjonale er
klæring 0111 menneskerettig
hetene som ble vedtatt av 
F.N. i 1948 111ed tilsluLnipg. 
o_gså fra:Y,.{q:tlallJi. Flertallet 
crlkke l11mdre' iUEeressert i å ," 
verne om den retten enn min
dretallet eller andre som an
griper reguleringspolitikken. 
En kan imidlertid ikke se at 
det her i Norge fra statens 
side er gjort noe innhogg 
overfor yttringsfriheten. Mot
standerne' av reguleringspoli
tikken har da også nyttet ret-
ten til fri kritikk i fulleste ut
strekning.» 

Det er forstemmende å se' 
et komiteflertall som tar sen
trale problemer så lite alvor
lig. Istedetfor en alvorlig drpf
telse som kunne veilede re
gjeringen og Stortinget, hen
faller de til polemisk og over
fladisk prat. 

Også Grunnlovens bestem
melser i § 105 om f li Il er
statning ved tvungen avstå
else, er i hØY grad gjort illu
soriske gjennom maksimal
prisfastsettelsene. Slik bestem
sene her praktiseres vil mak
simalprisene som myndighete
ne fastsetter i stor utstrek
ning være avgjØrende for 
størrelsen av den erstatning 
må yte'når et eller annet eks
proprieres. 

Den personlige frihet kan 
på litt lengere sikt rammes yt
terligere gjennom realiserin
gen aven slik reguleringslov: 
Riktignok inneholder ikke 10-
ven noen bestemmelse om 
tvangsdirigering av arbeids
kraft og fastsettelse av ar
beidslønninger; men loven kan 
etter hvert skape et miljø som 
blir mindre motstandSdyktig 
oVE'rfor folk som går inn for 
tvangsdirigering av arbeids
kraft. ikke minst p.g.a. den 
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